GABINETE DO VEREADOR ZENILDO DO ALTO DO COCAR

PROJETO DE LEI Nº 080/2021 – 20/04/2021
Autor: Zenildo do Alto do Cocar

EMENTA: Altera denominação de Via Pública no

Loteamento Jardim Brasília localizado no bairro

Alto do Cocar – Rua Antônio Batalha de Sousa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte

lei:

Art. 1º - A via pública conhecida como Rua do Milho, no Loteamento Jardim Brasília,

localizado no bairro Alto do Cocar, passa a ter a seguinte denominação – Rua Antônio

Batalha de Sousa, com limites na Avenida Palmeira Imperial e Rua Projetada.

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva com o nome do

homenageado.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

             Antônio Batalha de Sousa (in memoriam), nasceu na cidade de Campo Maior – PI,

filho de Raimunda Rosa de Jesus e José Batalha. Teve três filhos: Uelton dos Santos

Sousa, Washington dos Santos Sousa e Graciane dos Santos Sousa.

Residia na rua Gercina Maia de Almeida (rua 20), no bairro Alto do Cocar, desde 1988,

onde morou por mais de 30 anos. Foi um dos moradores que mais reivindicava ações de

melhoria da comunidade. Além de ter sido líder comunitário e participante de movimentos

sociais.

Trabalhou por mais de 25 anos no Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE,

em Juazeiro.

Sua trajetória profissional foi acompanhada de muita dedicação, compromisso e

responsabilidade, além de ter sido muito atencioso e acolhedor com todos que o

procuravam.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2021.

Zenildo do Alto do Cocar
Vereador
cas